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 مقدمه 

رافی)رسم ور( و گی فوتوگرافی )عکاسی کردن( ترکیبی از واژهای فوتو )نواژه»ای نوین مبتنی بر نور است. عکاسی فناوری

 توان نورنگاری نامید.. از این رو عکاسی را می(4: 1388)بویرر، « کردن( به معنای ترسیم با نور است

 ر را نشانمیت نوترین منبع نور دریافتی است. بدون نور انسان هرگز قادر به دیدن نیست و همین امر اهنور خورشید مهم

شوند. نور شر مییم منتافتد. پرتوهای نور مستقتابد و دیدن شیء اتفاق میتابد و از آن به چشم بازمیدهد. نور به اشیا میمی

 ی یکنواختوضعیت ی تغییرات آن در زمان بسیار زیاد است و همین امر موجب عدم تثبیت نور درسرعت بالایی دارد و دامنه

 تواند حتی خطای دید هم ایجاد کند.شود. نور قابلیت شکستن در آب یا منشور را دارد و میمی

( یکی از 1984ـ  1902ر و دوست داشتنی بوده است. انسل آدامز )از آغاز عکاسی، عکس گرفتن از مناظر طبیعی دلپذی

 ( 34مشهورترین عکاسانی است که از منظر طبیعی عکس گرفته است. )همان، ص

ت، ابتدا ر طبیعدپیش از بررسی اصول نورپردازی در طبیعت و پاسخ به پرسش پژوهش حاضر مبنی بر بررسی اصول نورپردازی 

ر عکاسی د ن. با تعریف آو تعریفی واضح از آن ارائه شود. تعریف نور در فیزیک، تئاتر، سینما و .. لازم است ماهیت نور مشخص

ی نگاه و درک اویهزور به شود اما، تعریفی دقیق از نمتفاوت است اگر چه ذاتاً نور در مفهوم عام امری کاملا بدیهی شناخته می

ین، اد بنابراواهد دراک شخصی و میزان دانش خود، به این مقوله پاسخ خمتخصص هر فن از آن بستگی دارد. هر فرد به زعم اد

یست، به نور چ گیری این پژوهش بسیار اهمیت دارد. برای تعریف نور در این پژوهش، پرسشتعریف نور در عکاسی برای پی

ی نور رکردهامبتنی بر کای زیباشناسی عکس طبیعت شود. با این رویکرد، فرضیهسوال نور از نظر عکاس چیست؟ تبدیل می

ار گرفت، قّه قرمطرح شد و سپس  هدف پژوهش حاضر مبنی بر اثربخشی و کارکرد نور بر زیباشناسی عکاسی طبیعت مورد مدا

هایی بدیع عکس از این منظر ضرورت پژوهش حاضر مبتنی بر آشنایی با اصول نورپردازی در عکاسی طبیعت که منجر به خلق

 شود. اسی لحاظ میو زیبا شود کاملا اس

ی اساسی ی عکس تاثیری عکاسی است؛ عاملی بسیار متغیر و سازگار که در تولید و نتیجهترین وسیلهترین و اصلینور مهم

ند و ور بازی کتواند با نهای بهتری تهیه کند. عکاس، میدهد تا عکسهای مربوط به آن، به عکاس امکان میدارد؛ نور و پدیده

 رد. شکل وره بگیسو با معیارهای زیباشناسانه بهواه خودش و متناسب با هدفی که برای عکس گرفتن دارد هماز آن به دلخ

سیار بعکاسی و  ر و فنکاربرد  نور هیچگاه و در هیچ شرایطی یکسان نیست، به این معنا که نور پارامتری بسیار متغیر در هن

گردد، میآن باز های نور در هر لحظه از زمان، به ماهیتاصلی تفاوتقابل انعطاف در ایجاد زیباشناسی عکس است. عوامل 

شدگی در خشی تابش، میزان پهای خاص نور از قبیل میزان درخشش، جهت تابش نور، زاویهماهیتی که وابسته به ویژگی

ر عکاسی، دورپردازی رد. نگی دامحیط، تضاد نور با عوامل محیطی، رنگ نور، ترتیب قرار گرفتن منابع نور و تعداد این منابع بست

زی سبب ورپردااز نظر فنی بسیار حائز اهمیت است، تا جایی که چگونگی نورپردازی بر صحت نوردهی ترجیح دارد زیرا ن

ر عکس ی سوژه دتر به نظر برسد و حالت و عاطفهی عکس برجستهشود سوژه عمق بگیرد، براق و چشمگیر شود، در زمینهمی

ازی در صول نورپردنکات و اآگاهی از  است.عکس  برای ارزیابی کیفیت و زیباییپردازی، شاخص تعیین کننده نورمنعکس شود. 

ی مورد رهو چگونه از منظ یهایساعتچه در بداند  باید عکاس .ای بسیار مهم استعکاسی طبیعت برای یک عکاس حرفه

ای ثبت ترین زمان برتابد مناسبژه با زاویه ای درست میخورشید روی سو یکه اشعه وقتی نظرش عکس بگیرد، به طور کلی،

 .تصویر است

عد از بطلوع و  از یک سوژه در محل یکسانی قبل ازبهتر است برای تمرین و یادگیری اصول نورپردازی در عکاسی طبیعت، 

ت و جزییا نورو شدت رنگ  های نور در این دو موقعیت مورد تحلیل قرار گیرد وتفاوتگرفته شود.  غروب خورشید عکس

 شود.مقایسه ها با هم عکس

ی مورد نظر به فیلم در بررسی نورپردازی میزان روشنایی عکس باید مورد توجه قرار گیرد یعنی میزان مشخصی نور از منظره

مدت نور  ی تنظیمی دیافراگم، سرعت شاتر یا دریچهی دهانهحساس برسد. میزان نور هم به روشنی و تاریکی محیط، اندازه

( . اگر جسمی بسیار روشن مانند خورشید در کادر عکس بیاید در اثر نورهایی 32ـ  31: 1354بستگی دارد. )عطایی آشتیانی، 
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آید لذا، توجه به سطح آلود به وجود میشود و به جای عکسی روشن، تصویری محو و مهی عدسی منعکس میکه بر شیشه

برداری در یک روز درخشان آفتابی مناسب ی عکسچنین اگر زاویه( هم35)همان، غیرقابل انعکاس در عدسی مهم است. 

ی تنظیم نور هنگام عکاسی توجه داشته باشد زیرا آلود، ابری و محو خواهد شد. عکاس موظف است به دریچهنباشد تصویر مه

؛ اگر نور بیش از حد لازم باشد تصویر رسدکند و به فیلم میکیفیت عکس به میزان نوری بستگی دارد که از عدسی عبور می

ای (. یک عکاس حرفه51شود و اگر کمتر از میزان لازم باشد تصویر تیره و سیاه خواهد شد )همان، روشن و رنگ پریده می

ر کند. به عنوان مثال اگر سوژه دآل همواره راهکارهایی برای کنترل و دراختیار گرفتن نور پیدا میبرای گرفتن عکسی ایده

ها را از هم دور کرد عکاس با ایجاد حائل میان سوژه و منبع نور از ورود معرض مستقیم منبع نور یا کنار آن باشد و نتوان آن

 انگیزی به عکس بدهد. های خیالتواند با کنترل نور در این وضعیت جلوهکند و میمستقیم نور به دوربین جلوگیری می

کند که در این جا به ی( به اصولی اساسی اشاره م1391باید مدّنظر داشته باشد. فینینگر ) اصول نورپردازی خوب را هر عکاسی

داند. شید میترین یک اصل اساسی است. وی بهترین منبع نور را خوراجمال گفته می شود. ساده نورپردازی کردن طبیعی

بیش از  و یا نور فته شودبا تعداد منابع نوری زیاد گردهد. او معتقد است عکسی که استفاده از یک نور را بر دو نور ترجیح می

 اید گام بهگوید نورپردازی بکند و میکند. جهت عکس را از تاریکی به سمت نور توصیه میحد لازم باشد عکس را ویران می

ین هتر است او ب ودگام صورت گیرد یعنی از نور اصلی به سمت نورهای فرعی رفت. هنگام عکاسی به نور تلطیف کننده توجه ش

نور   گیرد. ی افقی( و در طرف مخالف نور اصلی قرارالامکان نزدیک به محور نوری )صفحهنور بالای سطح عدسی و حتی

ی ه فاصله. هر چی قوی ترجیح داردی ضعیف بر نور تلطیف کنندهتلطیفی باید پخش شده نگه داشته شود و نور تلطیف کننده

ها کمتر خواهند بود.  در تر و تندی ـ روشنیها دقیقتر است، سایهشد نور در سطح سوژه ضعیفسوژه و منبع نور بیشتر با

نینگر، است. )فی ده شدههنگام استفاده از نور ترکیبی باید عکس در چنان وضعیتی تثبیت شود گویا تنها از یک منبع نور استفا

 ( 239ـ  237: 1391

م ویکرد اعلارا این ول نورپردازی در عکاسی طبیعت را به طور مشخص نشان دهد و بنگارنده در این پژوهش، بر آن است تا اص

ارکردهای ور و کنشود که نورپردازی در عکاسی طبیعت ضرورتی غیرقابل انکار است. پژوهش حاضر با توجه به ضرورت شناخت 

  آن در عکاسی طبیعت، به بررسی اصول نورپردازی در عکاسی طبیعت پرداخته است.

هایی بهتر، کسعهای مختلف هنری، تبلیغاتی، صنعتی و ... برای گرفتن عکاسان در گرایشتواند به ایج این بررسی مینت

ن عکاسی نر و فهتواند به  هنرمندان عکاس جوان که در مسیر اموختن چنین میتر یاری رساند. همتر و هوشمندانهآگاهانه

ت به ی در طبیعرپردازند، کمک کند تا با اصول نورپردازی ببه طور کلی و اصول نوخواهند در این عرصه بالیده شوهستند و می

 طور خاص به صورت مدون آشنا شوند. 

نگاه  های نورپردازی برای هر عکاسی در هر گرایش وبا این توضیحات، پرواضح است که شناخت نور، اصول و روش

ان صری مخاطبه حظ بهایی خلاقانه و زیبا تولید کنند کندگی به عکسای مهم است تا عکاسان در مسیر رشد و بالزیباشناسانه

 را در پی داشته باشد، امر بازاریابی را گسترش دهد و هم چنین در هنر عکاسی ماندگار شود. 
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 پیشینه تحقیق

ی هنرمندانه و هایاصول نورپردازی در عکاسی به ویژه شناخت این اصول در عکاسی طبیعت برای خلق عکس یبارهدر پژوهش

از « شهری منظر دازینورپر در موثر عوامل و اهداف»ی ها عبارتند از مقالهزیبا بسیار قابل توجه است. برخی از این پژوهش

« الله لطف شیخ دمسج موردی نمونه شهری؛ زمینه در تاریخی بناهای نورپردازی مکانیزم»ی ( و مقاله1395) هدا طبری، علوی

س، از فینینگرف آندرئا« نور و نورپردازی در عکاسی»( کتابی جامعه با عنوان 1392) فاطمه سراج، زاده هدیملیحه؛م بکرانی،از 

عکاسی مروری بر  نکته در 101»ی اند مثل مقالهو مقالاتی که به عکاسی به طور عام پرداخته( 1391ترجمه ایافت، امیر )

 (، یادداشت1385) اصغر و دیگراناز ادیبی، علی« های شهریدر پارکاصول کلی نورپردازی »(، 1392از قبایی، مهسا )« اصول

فاییه، هادی از ش« ها در طبیعتعکاسی: عکسبرداری از گل»ی ( و مقاله1383از فال، جان )« طبیعت دگرگون شده»خبری 

ت به طور ر طبیعردازی داما پژوهشی در باب اصول نورپاند هایی هستند که به نورپردازی در عکاسی پرداخته( نمونه1350)

  اخص صورت نپذیرفته است.

 

 روش تحقیق 

تحلیلی  ـوصیفی ها به روش  تروش تحقیق پیمایشی، از تحلیل محتوای تلفیقی )کمیّ و کیفی( استفاده شده و بررسی داده

 هایی است که نگارنده از مناظر طبیعت گرفته است.  ی آماری تحقیق، عکسصورت پذیرفته است. جامعه

 

   هايافته

 نور عامل اصلی دیدن اشیا توسط چشم است  بدون نور جهان در تاریکی و خلا تصور می شود.  

ی ی ماوراءبنفش، اشعههای اشعهنور، شکلی از انرژی و قسمت دیدنی و مریی امواج الکترومغناطیس است. امواج نور به صورت

وج دهند. هر نوع ممتی از امواج الکترومغناطیس را تشکیل میشوند که فقط قسی مادون سرخ معرفی میمریی و اشعه

با  ودر خلاء  ادیوییرهای بلند مانند امواج های کوتاه مانند پرتوهای گاما و چه با طول موجالکترومغناطیس چه با طول موج

وجی بین ولی ماست که ط شوند.  چشم انسان فقط به آن دسته از نورها حساسسرعت سیصدهزار کیلومتر در ثانیه منتشر می

اسیت چشم تر از میزان حسهایی گستردهتوانند طول موجچهارصد تا هفتصد نانومتر دارند اما، برخی مواد حساس عکاسی می

 انسان را هم ثبت کنند. 

ور طبیعی نور ابزار اصلی در عکاسی  است. منبع نور برای عکاسان  به سه صورت طبیعی، مصنوعی و ترکیبی از این دو است. ن

همان نور خورشید، نور روز، نور ماه و نور جاری در طبیعت است و نور مصنوعی با لامپ، نورافکن، فلش دوربین، شمع، چراغ و 

ها و کارکردهای نور آن شود. عکاسان می توانند با شناخت ویژگیهر ابزار تولید نور مصنوعی که انسان ساخته است، تولید می

هر گیرد. ی عکاس بهره میترکیب دو نور مصنوعی و طبیعی هم از توان خلاقه شان  دربیاورند.و به داخواهرا در اختیار بگیرند 

 به یقین  ترکیب شود.نور تعادل رنگی مناسب، با منابع دیگر  تنظیمو  افکتبرای ایجاد که  این امکان را داردمنبع نوری 

استفاده از نور توسط عکاس های شوند. گونهتوصیه نمینورهای طبیعی هستند و نورهای دیگر برای عکاسی  ،بهترین نور

 ی عکاسی است.ر به سوژهشود و ب معنای تابش یا تاباندن نونورپردازی خوانده می

بدیع  هایی زیبا وعکس تواند با آن برای خلقوقتی عکاس قادر است نور را به عنوان ابزار اصلی کارش در اختیار بگیرد پس می

 کنند:می ناساییشهای نور را در سه عنوان های مختلف بشناسد و تعریف کند. شکلبازی کند و آن را به صورت انواع و شکل

 رود. عادی یا نور روزمره که برای تشخیص، وضوح، آشناسازی  و طبیعی بودن عکس به کار می. نور 1

هایی اثرگذار بر عکس در اوقات صبح زود یا اواخر بعد از و کم ارتفاعی است که سایه طرفه. نور غیرعادی یا نور نادر: نور یک2

اگر عکاس هنرمندانه آن را در اختیار بگیرد و بداند چگونه روی ی بسیاری در عکاسی دارد کند. این نور جلوهظهر ایجاد می

ور غروب، نور ثابت و های این نور می توان این موارد را نام برد: نور افق گسترده و شعلهفیلم عکاسی تثبیت کند، از نمونه

https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D9%81%DA%A9%D8%AA%E2%80%8C&action=edit&redlink=1
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اس با تشخیص حالات این نورها و به آلود. عکی روزهای بارانی، نور مبهم و غمبار روزهای غبارآلود و روزهای مهمرواریدگونه

های معمولی باشند و هایی با جذابیت بالای دیداری خلق کند که متمایز از عکستواند عکسشان در عکاسی میکارگیری

 احساسی قوی از زیبایی و حالات عاطفی انسان، طبیعت و مناظر به مخاطبان القا کنند. 

 رد نور دربینی کارکاملا بدیع که نگاه موشکاف و خلاق عکاس در تشخیص و پیش. نور رویایی یا نور خیالی: نوری است ک3

 کشد تا مخاطبانش را دچار شگفتی و وجد کند.  سازد و در عکس به تصویر میعکس، آن را می

و حاصل شود که در عکاسی از مناظر ی نور، به انواع مختلف قابل رویت هستند و به کار گرفته میهای نام برده شدهشکل

به کارگیری نور در عکاسی، شناسایی انواع نور و  یشود. نحوهعکس بسیار موثرند و به کارکردهای نور در عکاسی تعبیر می

بسیار مهم  ی، مهارتدر عکاسی نورپردازیشود بنابراین، چگونگی کاربرد آن در عکس به فن نورپردازی در عکاسی تعبیر می

مهارت عکاس در کار با نور وقتی به چشم  گذارد.را در استفاده از ابزار کارش به نمایش می فن عکاساست. مهارتی که هنر و 

یابد آید که عکاس، عکسی بدیع با این امکان اساسی و فرّار خلق کند. اگر عکاس دیدی خلاق و هنرمندانه داشته باشد درمیمی

هنر و فن عکاسی را کسب کند. نور سه کارکرد مهم  و مهارت شدانگوید. عکاس برای درک زبان نور باید که نور با او سخن می

نشان دادن عمق  این سه کارکرد   شودها نسبت به سوژه در عکس مشخص میصحیح آن برای عکاس دارد که از طریق کاربرد 

 در عکس هستند.  های سیاه و سفیدایجاد طرح سوژه و، حالت دادن به حجمو 

ت، در عکس اس ی ترسیم سوژه دری دیدگاه عکاس نسبت به نحوهکه تعیین کنندهها نسبت به سوژه انواع نور و جایگاه آن

 نمودار زیر نشان داده شده است:

 
 

عت زی در طبیورپرداجا توضیحاتی اجمالی در مورد جایگاه نور و تاثر آن بر عکس می آید و در پی آن به اصول خاص ندر این

 پرداخته می شود.

در مرکز  بع نورمنترسیم موقعیت سوژه برای جلوه گری آن در عکس بسیار اهمیت دارد. اگر  جایگاه نور در ایجاد حالت و

ر ع منبع نور ارتفاددر نورپردازی مرکزی تغییرات  تعبیه می شود.نورپردازی مرکزی  محیط عکاسی نسبت به سوژه قرار گیرد،

 نسبت به سوژه اهمیت دارد. 

 20 زه یای تند تا اندازاویهمحور مشخص شده، که با قرار گیرد ای نقطه درو  شود اگر منبع نور از وسط محور عمودی منحرف

  شود.درست می، نورپردازی غیر مرکزی بسازددرجه  25تا 

 یابند. ها در سطح جلویی سوژه گسترش میدر نورپردازی غیرمرکزی منبع نور در هر ارتفاعی که قرار گیرد سایه

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B1%D9%BE%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B2%DB%8C_%D8%AF%D8%B1_%D8%B9%DA%A9%D8%A7%D8%B3%DB%8C#نشان_دادن_حجم_و_عمق
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%AC%D9%85
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%AC%D9%85
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ین سایه احتانی تشود. با تشدید نورپردازی ی مشخص و سه گوش به طرف بالای سوژه ایجاد میادر نور پردازی تحتانی سایه

 آید.  ی ناهنجار از سوژه در عکس پدید میاگیرد و جلوهگسترش یافته و نیمی از سوژه را دربرمی

پذیر فرم و انعطاشود سوژه در عکس نمیتابد. این نور اریب سبب آید، نور از پهلو به سوژه میوقتی خورشید از اعماق افق برمی

سبت نفاع متوسط وپنج درجه با ارتی چهلبه نظر برسد.  برای تولید نور اریب مصنوعی، منبع نور مصنوعی مثل چراغ، در زاویه

ریب زی ارپردانین نوی وضعیت نورپردازی غیرمرکزی و کناری، قرار دهیم هم چگیرد. اگر منبع نور را میانهبه سوژه قرار مس

 ی عکاسی خواهد داشت.شود. دقت در نورپردازی اریب تاثیری بسزا بر نتیجهحاصل می

خالف بد، نور مه  بتاشود.  اگر نور از پشت به سوژدر تابش نور از جلو و مستقیم بر سوژه، سوژه در عکس تخت نشان داده می

ی ژه و نقطهت به سوی نود درجه نسبکه منبع نور در زاویهباشد. در صورتی شناخته شده که عکاسی با این نوع نور دشوار می

های کند. چراغیقسیم مآید. این نورپردازی سوژه را به دو قسمت روشن و سایه تمبنا قرار گیرد، نورپردازی کناری به دست می

 نور متمرکز برای این نوع نورپردازی مناسب نیستند. 

لو و وژه در پهی از ساز انواع بسیار کارآمد در نورپردازی است. هدف این نوع نورپردازی روشن کردن بخش ینورپردازی حاشیه

 حاشیه است. 

بش انع از تامچراغ  بهترین منبع روشنایی، خورشید است و در صورت استفاده از نور مصنوعی، یک چراغ نور متمرکز است. این

برداشتن  ت برایجایگاه نورپردازی نسبت به سوژه بسیار مهم است و تشخیص نخس شود. تعیین نحوه ونور به داخل عدسی می

 عکسی زیبا، خلاقه و هنرمندانه تعیین این جایگاه و چگونگی نورپردازی بر سوژه است.

شیدی نور خور  د یعنیعلاوه بر موارد یاد شده در مورد جایگاه نور، شدت نور هم در عکاسی قابل توجه است که شامل نور شدی

ی که ابر کنند. زمانها هم نور شدید تولید میتابد، هم چنین نورافکنی ابر و مه در آسمانی صاف میاست که بدون واسطه

 سطح شفاف ور روینتابند و اگر آید و پرتوهای نور از همه سو روی سوژه میجلوی خورشید را بگیرد نور ملایم به وجود می

 (.1388آید.  )بویرر، فلاش پدید میمثل سطح آب بتابد، نور تند یا 

جد و طبیعت بسیار وا اندازد در عکاسی از مناظرمیهایی که و سایهطبیعی  تغییر و تحولات وضع نورتشخیص و شناخت 

ظهر گام هنارد. بستگی دتابش و زمان تابیدن خورشید شدت و ضعف  ،در آسمان خورشید به موقعیت اهمیت است. این نوع نور

ب با هم متناس که باز تابد و تابشی شدید به ویژه در فصل تابستان داردوسط آسمان است نور از بالاترین نقطه می خورشیدکه 

با  جنگلی نوع منطقه ی مورد نظر میزان شدت تابش متفاوت است، به عبارتی شدت تابش خورشید هنگام ظهر در مناطق

به وجود  لت از تابشیی که در این حاهاسایهارد اما، به طور کلی ی کویری و یا کوهستانی کاملا درجات متفاوتی دمنطقه

از  ،رسدیبه نظر متر و شفاف پایان بعد از ظهر کشیدهدر حالی که تابش خورشید هنگام صبح یا  هستندکوتاه و کدر  آیندمی

خلق ی ت هوا برااز لطافزیرک  عکاسو  شوددر طبیعت لحاظ میین زمان برای عکاسی رتبهترین و مناسب این رو، این اوقات 

یجاد یی که هنگام تابش نور طبیعی اهاسایه گیرد.بعد مهم است، بهره می ها احساس عمق وآن درکه  هاییعکس و تثبیت

ای زیبایی بر موضوع جالب وها نیز سایهشکل  هم چنینایجاد عمق و برجستگی در عکس اهمیت دارند برای نه تنها  شودمی

ترین و ز جذاباطبیعی  شود که عکاسی از مناظرها و امکانات نورپردازی در طبیعت، دریافته میا توجه به قابلیتب .عکاسی است

گ و ی دروبین با رنتواند مخاطبان بسیاری را مجذوب نماید و این مخاطبان را از دریچهانگیزترین رفتار عکاسی است، میدل

 نور به دیدن جهان اطرافشان ببرد.

بخشد تغییرات مداوم طبیعت در هر لحظه از زمان است. طبیعت در اوقات ه عکاسی از طبیعت جاذبه و تنوع میآن چه ب

شود در ظهر آفتابی و ملایم یک روز پاییزی که هایی متفاوت در مقایسه با خودش دارد. در نظر گرفته میمختلف زمان ویژگی

تواند امکان خلق عکسی شاعرانه را به عکاس بدهد طوری که مخاطب میاند، ی باغچه ریختههای زرد و قرمز در حاشیهبرگ

ها را رود و باد هم برگها را از عکس بشنود و هنگام غروب که خورشید در افق مغرب فرو میحتی صدای خش خش برگ

و اوقاتی از ر هر فصلی عکاسی در طبیعت دپراکنده کرده است احساسی از اندوه و غربت را به مخاطب انتقال دهد. از این رو، 
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که برای عکاسی بهینه و هنرمندانه شناخت اصول عکاسی در طبیعت به ویژه نورپردازی دیگر تفاوت دارد و اوقاتی با فصل زمان 

 در طبیعت برای عکاس بسیار مهم است. 

رای بورتی ت چه ضراین نکته نیز ممکن است برای برخی عکاسان آماتور مطرح شود که اگر عکاسی هنر و فنی تجربی اس

 باشد؟ آموختن دانش این مهارت تجربی می

عکاسی  های اصولباشد و هیچگاه دانستن تمامی تئوریمی عکاسی به یقین تجربه، اصلی بسیار اساسی برای کسب مهارت در 

کند و یمیت های عکاس را در عکاسی تقوهایی بدیع شود. تمرین در عکس گرفتن که مهارتتواند منجر به خلق عکسنمی

 با و خلاقیتتجربه ، وریآکه علم، فندر عکاسی رسید ای توان به سطح حرفهزمانی می شوددهد اما در نظر گرفته میارتقا می

اظر من زابرای عکاسی  ه شود و اصول عکاسی به ویژه عکاسی در طبیعت به کرّات و با ممارست بسیار انجام شود.کار برده هم ب

و لنز  تنظیمات صحیح دوربین، ها و آسمانها، جنگلترکیب عناصر مختلف در منظره مانند کوهی شامل طبیعت نکاتی اساس

نوان عبه   اسیانتخاب تجهیزات به روز و مناسب برای عکو  ثبت حرکات و لحظات حساس در صحنهو  برای عکاسی از منظره

س توجه عکا د موردای که در عکاسی از طبیعت بایین نکتهاول ی  عکاسی در طبیعت بابد مورد دقت و توجه باشد.اصول اولیه

ت بتدا ضرورشود پس اقرار گیرد این است که این نوع عکاسی در محیط باز و نور طبیعی که نوسانات دائمی دارد، انجام می

 ار بندد. ش به کهایها را آگاهانه در امر عکاسی از سوژهدارد که عکاس به قوانین عکاسی در فضای باز آشنا باشد و آن

ه کاین است  ور شودی بسیار ساده  که در عکاسی طبیعت یا محیط باز بسیار حائز اهمیت است و گاه ممکن است از نظر دنکته

دادن  ق نشانتوجهی شود؛ بسیاری از معانی عکس و سوژه از طریبه فضاهای خالی در این محیط باز و گسترده نباید بی

  شود. ژه به مخاطبان القا میفضاهای خالی در اطراف سو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

طاهای خمون و برای درک عمق میدان دید و تاثیر آن بر عکاسی، بهترین راهکار برای عکاس ممارست در عکس گرفتن و آز

د ص عمق میدان دیای کشف کند. برای تشخیی عمق میدان دید را با هر نوع سوژهمکرر است تا به تدریج عکاس بتواند رابطه

یین همیت تعای اساسی در هنر عکاسی و توانایی، مهارت و خلاقیت عکاس در تشخیص این مولفهاصول ثابتی وجود ندارد 

 ای دارد.  کننده

شود. هر عکاسی در در عکس ی استفاده از این ابزار تعریف میی  ابزار عکاسی و نحوهی دیافراگم و فیلتر در طبقهدو مولفه

 از دیافراگم بسته بهره بگیرد  دانداز محیط بایها در محیط باز  باید بداند که برای تیز نشان دادن چشموژهگرفتن از مناظر و س

 باشد. ی دیافراگم باید باز خواهد به جزییاتی خاص در محیط اشاره کند، دهانهاگر میو 

https://www.didnegar.com/mag/what-is-aperture-in-photography/
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ها و کنتراست بر است. این فیلتر تاثیر زیادی بر قدرت رنگفیلتر پلاریزه سومین اصل عکاسی  در فضای باز استفاده از 

ه، فیلتر را ن به منظراه کردهای تخت دارد. برای کار با فیلتر پالاریزه فقط کافی است عکاس کار با دوربین را بداند و با نگعکس

 رخاند. ی مناسب بچبه اندازه

 شود.هایی که با توجه بر این سه اصل در فضای باز گرفته شده است، آورده میهایی از عکسدر این جا نمونه

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دوربین  ی کانونی لنززمینه وضوح چندانی ندارد. در این عکس فاصلهآلود بودن پس، عمق میدان دید به سبب مه1در عکس 

ن عمق میدا تشده بود به همین علمتر تنظیم میلی وچهاربیستشده، نسبت به زمانی که روی متر تنظیم میلی دویستروی 

 ایجاد شده است.کمتری دید 

عکس  یزمینهزمینه یا پسدر پیش دناتومیبگیرد، در محدوده فوکوس قرار  است،قسمتی از عکس دید که عمق میدان اگر  

هرچقدر . ژه هستندی عکاس از سوی کانونی لنز و فاصله، فاصلهدیافراگم دید عوامل موثر بر عمق میدانشد. قرار داشته با

 ه عکاسفاصلاست.  مناسبدیافراگم بسته در عکاسی در طبیعت و مناظر،  ود.شکمتر میدید ، عمق میدان ددیافراگم بازتر باش

کمتری  یدد عمق میدانتر کند نزدیک بر میزان عمق میدان دید بسیار موثر است. هرچه عکاس، دوربین را به سوژه سوژه از

صله دیک شد. فابه سوژه نز انتویاندازه متا چه تواند برای عکاس مشخص کند میلنز ی فوکوس حداقل فاصله شود.ایجاد می

 د. ارگذتاثیر میدید مقدار عمق میدانبر  کانونی لنز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : عمق میدان ديد1 عکس

 ی فضای بازس منظرهعک :2 عکس
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عکاسی از  دردارند. وضوح دید بالایی  گیرد،را دربرمی کادر عکسهای طبیعت که تمام های مناظر و صحنهعکس عموماً

های افراگمار از دیک و برای این گیردتمام کادر صحنه در وضوح دید قرار بهتر است  ،های بسیار گسترده و مناظر طبیعیصحنه

قرار  زمینه در فوکوس دوربینا پسزمینه تمامی کادر صحنه از پیشتا ت شود،و بالاتر از آن استفاده  f/22 بسته مثل نسبتاً

 د.گیر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ا لنز ی F عددبهتر است  است. رهبرای ثبت منظ کاملاً باز بهترین گزینه دیافراگم  ،ی عکسزمینهپس مات نشان دادن یا تار برای

با دیافراگم کاملاً باز که انند تومیای عکاسان حرفه شود.تنظیم  ی اصلیفوکوس روی سوژهو  3.5 تا 2 ی ازداعدادوربین روی 

  باشد.تمام منظره، در فوکوس کامل که  بگیرندنواز هایی چشمعکس ،کندساده میهم جذب نور را 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ها عکاس را فهین مولعلاوه بر سه عامل یاد شده عوامل دیگری بر عکس برداری از منظره و  طبیعت وجود دارد که آگاهی به ا

رکت در بندی کادر، حرنگ، ترکیبدهد؛ این عوامل شامل نور و نورپردازی، هایی خوب و تاثیرگذار یاری میسدر گرفتن عک

 هستند که در این جا به اصول نورپردازی در طبیعت پرداخته می شود. یابیلحظه و موقعیت

ها اثر بگذارند و عکسکیفیت بر د نتوانوجود دارد که می انواع مختلف نورنیز اهمیت بسیار دارد. نورپردازی در عکاسی طبیعت 

بع نور طبیعی سروکار دارد که کنترل شدگی عکس شوند یا از کیفیت آن بکاهند. عکاس در عکاسی طبیعت، با من عامل بدیع

آن در اختیارش نیست. عکاس باید شکیبایی، دقت نظر و سرعت عمل داشته باشد تا بتواند نور پر نوسان روز یا خورشید را در 

 : ديافراگم باز3 عکس

 

 : فیلتر پلاريزه4 عکس

https://giome.agency/%d8%a7%d9%86%d9%88%d8%a7%d8%b9-%d9%86%d9%88%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%b9%da%a9%d8%a7%d8%b3%db%8c/
https://giome.agency/%d8%a7%d9%86%d9%88%d8%a7%d8%b9-%d9%86%d9%88%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%b9%da%a9%d8%a7%d8%b3%db%8c/
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ی های مکانی تابش هر نوع نور و موقعیت زمانکند لذا، عکاس باید به موقعیتاختیار بگیرد. نور روز در هر لحظه تغییر می

بینی کند. هم چنین بداند در چه مکانی های خورشید را در هر موقعیت زمانی، محیطی و جوی پیشخورشید آشنا باشد، حالت

ـ روشن در جنگل بیشترین کاربرد را دارد و در کویر آلود یا سایهچه وضعیتی از تابش نور خورشید در عکس موثر است. نور مه

های اساسی آیند. نورپردازی از مهارتهایی بدیع به کار میید است که برای خلق عکستابش مستقیم پرتوهای درخشان خورش

کند تا سوژه را در بهترین موقعیت نورپردازی تثبیت گیری از نور است. جهت تابش خورشید به عکاس کمک میعکاسی در بهره

شود. عکاسی در طبیعت به میزان رح زیر آورده میها در عکاسی طبیعت به شکند. انواع نور و نورپردازی همراه با نمونه عکس

 باشد.ی کاربرد آن میزیادی مشروط بر شناخت نور طبیعی و نحوه

 : نور بازتاب شده5 عکس

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

نور  شود.جاد میاینور مستقیم خورشید از یک سطح با انعکاس  که ای استنور نامنظم یا نور منتشر شده بازتاب شده،نور 

 عیت مکانیین موقاده، نوری نرم است و جهت جغرافیایی جنوب غربی برای دریافت این نور بسیار مناسب است زیرا بازتاب ش

شود. لطافت و نرمی ، وضعیت نور بازتاب شده در عکس مشاهده می5در عکس  .به عقب برگردد منظرهرنگ موجب می شود 

 د.شوانعکاس ابرهای آسمان و تصویر درختان کاملا احساس می

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آلود و ابری: نور مه6 عکس
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ی از ضعیت مناسبدر وو اگر  آیدرنگ این نور از پهنای آسمان می است.آلود و ابری بسیار نرم و متمایل به آبی نور روزهای مه

وه در دوردست ، عکس با ایجاد تضاد میان جنگل انب6در عکس شود.چشمگیر هایی عامل خلق عکستواند می آن استفاده شود

جود وامیدی به با نا آلود حس مرگ و اندوه را همراهت در جلو توانسته با استفاده از نور یک روز ابری و مههای درخو کنده

 بیاورد.

 زمینه: نور پس7عکس

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دیده خورشید به عنوان یک نقطه روشن در عکس سوژه دارد و یک قاب از اشعه خورشید در اطراف  زمینهبا نور پس عکسی

افکت برخوداری از  که قابلیت شودمیکوچک استفاده  اپرچر یا دیافراگماز گری بیشتر این نور در عکس ی جلوهبرا شود.می

های خشک و سیاه زمینه عامل تداعی تصاویری خیالی از شاخه، نور پس7در عکس  را دارد. Sun Flare یا   Sun Starهای

 دهد. ای زنده میزمینه در این عکس به درختان جلوهدرختان است. نور پس

 : نور مستقیم8عکس 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

رای ثبت نور ب و یک تا دو ساعت قبل از غروب وجود دارد. این نور مستقیم خورشید یک تا دو ساعت پس از طلوع خورشید

در ی م نورپردازهنگاباشد بنابراین میبرای عکس رنگی بیش از حد تند و شدید هم گاهی  بسیار عالی است.عکس سیاه سفید 

ور را در د این نلکرشود. کاربرد نورمستقیم در عکس به وضوع عمطبیعت با نور مستقیم خورشید باید محتاطانه عمل عکاسی 

 دهد.عکس برای ایجاد شفافیت و طراوت نشان می

https://giome.agency/%d9%85%d9%81%d9%87%d9%88%d9%85-%d8%a7%d9%be%d8%b1%da%86%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%b9%da%a9%d8%a7%d8%b3%db%8c/
https://giome.agency/%d9%85%d9%81%d9%87%d9%88%d9%85-%d8%a7%d9%be%d8%b1%da%86%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%b9%da%a9%d8%a7%d8%b3%db%8c/
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 : نور صبحگاهی9عکس

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

اشعه  اب ای کهنور افقی .شودهنگام طلوع و غروب خورشید منتشر میاست که نور گرم و افقی ، نور صبحگاهی و عصرگاهی

یل شده گرم تشک زیرا از کنتراست کم و رنگ استای عکاسی آید یک نور کامل بربه وجود میحال طلوع یا غروب  خورشید در

نشان قیق درا جزئیات در عکس برخوردارند و شوند، از درخشش خاصی این نور روشن می باکه مستقیما  هاییسوژهاست. 

ها برگی رنگ پاییزی دهد. نور سبب شده، جلوهی درختی در جنگل را در نور صبحگاهی نشان میمنظره 9عکس  دهند.می

 ی عکس هم عمق بدهد تا سوژه بیشتر مورد توجه قرار گیرد.بیشتر به چشم بیاید و به پس زمینه

 : سايه باز10عکس

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 ناطق جنگلیویژه مور که نور مستقیم خورشید در آنجا وجود ندارد. این ن شودگفته میمناطقی به در عکاسی منظره، سایه باز 

ین بیعت در اکاسی طعتوان با رعایت اصول نورپردازی در هترین قسمت در مورد این نوع نور این است که میب .بسیار نرم است

ربرد اس آمده است و کاباز، نور بازتاب شده هم به کار عک ، علاوه بر نور سایه10اخت در عکس حالت، تمام روز به عکاسی پرد

 نور طبیعی روز موجب خلق عکسی قدرتمند شده است.  

 



 پژوهش های معاصر در علوم و تحقیقات مجله

 1400مهر ، 27، شماره  سومسال 

73 

 

 

 : نور تركیبی11عکس 

 
 

واند نور ست تا بتاپراکنده )منتشر( حصول چنین نوری نیازمند شکیبایی عکاس  و شامل هر دو نوع نور مستقیم نور ترکیبی 

 ترکیبی طبیعت را در اختیار گیرد.

در  تن آنیاف : این نور حاصل شکست نور و پراکندگی ناشی از این شکست در آب و اجسام منشوری است ونور منشوری 

شید در ور خورنی نور منشوری است که ی بارز پدیدهکمان در طبیعت نموهطلبد. رنگینطبیعت دقت نظر و توجه عکاس را می

                                                 یابد.اثر شکست در اب به رنگ های مختلف تجزیه می شود و در آسمان بازتاب می

 شوری: نور من12عکس

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 گیری:نتیجه

 عکاس اثر صل کارشود که آگاهی بر ماهیت و کاکردهای نور و شناخت این ابزار کار عکاسی تا چه اندازه بر حامشاهده می

 یابند عکس گرفتن هنری است آمیخته با صنعت و فن.  گذارد و عکاسان درمیمی

های با نور و نورپردازی در عکاسی طبیعت را نشان دهد و با نمونه عکس نگارنده در این پژوهش، بر آن بود تا اهمیت آشنایی

گرفته شده در طبیعت پژوهش حاضر به این نتیجه رسید که نورپردازی در عکاسی طبیعت ضرورتی غیرقابل انکار است و 

، موقیت نور در هر زمان  شناخت نور و کارکردهای آن اساس عکاسی طبیعت است. بنابراین عکاسان جوان با دقت در انواع نور

شان از نور را از طریق آزمون و خطا به ها و دانشتوانند آگاهیهای پیاپی در عکس گرفتن از طبیعت میو هر مکان و تمرین
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های بدیع و شگفتش ثبت کنند. ها را بگیرند و طبیعت را در سویهی عکاسی از طبیعت تبدیل کنند، ماندگارترین عکستجربه

ها است و منجر ی عکسی عکاسی، عامل اصلی ارتقا معیارهای زیباشناسانهشناخت کارکردهای و تاثیرات نور بر سوژهبنابراین 

 به بالا رفتن استقبال مخاطبان از عکس خواهد شد.
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